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Sammanfattning 

Arbetet syftar till att skapa djupare kunskap kring vilka områden inom ämnet naturkunskap 

som lärare uppfattar att elever har svårt med, vad som orsakar svårigheterna, samt vilka 

strategier som lärarna använder för att motverka svårigheterna. Arbetet grundar sig i 

semistrukturerade intervjuer med gymnasielärare i norra Sverige. Resultatet från intervjuerna 

med lärarna visar att svårigheter grundas på brist på motivation, många och svåra begrepp 

samt på avsaknad av förkunskaper från grundskolan. Det är framförallt inom områdena 

genetik, ekologi och kemi som elever upplever svårigheter. Genom tydlig undervisning, god 

relation till eleverna och en förebyggande grundundervisning kan dessa svårigheter hanteras. 

Nyckelord: Naturkunskapsämnet, Gymnasieämnet, Undervisning 
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1     Inledning 

Ämnet naturkunskap omfattar flera olika naturvetenskapliga ämnesområden med teoretiska, 

praktiska och tillämpade aspekter. Det läses av de flesta elever på gymnasiet, oavsett program 

och inriktning. Naturkunskap är en del av det naturvetenskapliga fältet, här kopplas kemi, 

biologi och fysik samman med samhället. Ämnet berör områden kring hälsa, energi och 

hållbar utveckling där naturvetenskapen och samhällsvetenskapen möts för att ge elever en 

inblick i hur deras val kan påverka sin omgivning och sig själva (Skolverket, 2020a).  

Tyvärr så är det ett ämne som många elever har svårigheter med. Detta skapar bekymmer 

både för deras inlärning samt för lärare då det utvecklas till ett didaktiskt problem. För att 

skapa ett gynnsammare inlärning och inlärningsklimat är det därför angeläget att närmare 

studera vad som förorsakar svårigheter för elever och vilka strategier som kan användas för 

att motverka dessa. Eftersom många elever läser naturvetenskap som del i ett program och 

inte av eget intresse, och eftersom naturvetenskap generellt är viktigt för att förstå aktuella 

samhällsproblem som t.ex. vad klimatförändringar kan innebära och vad som kan göras för 

att motverka dessa, är det speciellt viktigt att naturvetenskapsundervisning är bra. 

Detta arbete utgår från intervjuer med lärare inom naturkunskap där deras erfarenheter kring 

vilka delar av naturkunskapen som elever generellt har svårt med beskrivs. Genom att även 

ställa frågor kring varför lärarna tror att svårigheterna uppstår samt hur de hanterar dessa 

svårigheter, kan det bidra till bättre undervisningsmetoder och inlärning. Förhoppningen är 

att arbetet kan användas för att ge lärare en inblick kring svårigheter och hur de kan 

motverkas för att gynna elevernas inlärning.  

Genom att skapa en undervisning som eleverna känner att de kan använda i sin vardag ökar 

motivationen för inlärning (Jerlang et.al. 2006). En undersökning av Gidhagen & Oskarsson 

(2011) visade att motivationen för att lära sig ökar om läraren kan göra ämnet intressant, 

spännande och lagom utmanande. Förhoppningen är att genom att redan innan 

undervisningen påbörjas vara medveten om vilka moment som kan vara svåra samt hur man 

som lärare kan förebygga och hantera dessa, kan undervisningen bli lättare och mer effektiv. 

Naturvetenskap är ett tvärvetenskapligt ämne som ska koppla naturvetenskapen till samhället 

(Studentportalen, 2020), samt ge eleverna naturvetenskapliga kunskaper att använda i sitt 
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yrkesliv och vardag (Skolverket, 2020a). Ämnet naturkunskap har en bred omfattning med 

allt från kemiska formler till EUs nya klimatpolitik vilket betyder att det är viktigt för lärare 

inom naturkunskap att ha en bred kunskapsbas att utgå från. Men det är inte bara läraren som 

utmanas av de skilda områdena som kurserna går igenom, utan även eleverna. Svårigheter 

inom naturkunskap kan visa sig på olika sätt, till exempel att förstå och kunna tillämpa 

naturvetenskapliga begrepp (Meyer, 2018). Ett exempel på en svårighet kring användning av 

begrepp som elever kan uppleva är konceptet med atomer. Enligt Zephrinus et.al. (2015) 

uppfattas läran kring atomerna som abstrakt för eleverna, vilket gör det svårt för dem att 

använda konceptet i vardagssituationer. Att förankra kunskap till elevernas vardag är enligt 

Sällström (2002) en viktig strategi för god inlärning inom den konstruktivistiska teorin. 

I studien har vi identifierat vilka strategier som lärare kan använda i sin undervisning för att 

motverka svårigheter. Genom att, som lärare redan innan undervisningen påbörjas, vara 

medveten om vilka moment som kan vara svåra samt hur de kan motverkas, skapar det en 

ökad kvalitet i undervisningen. Om svårigheterna inte förebyggs skapar det ett didaktiskt 

problem som grundar sig i att eleverna inte kan ta till sig den kunskap de behöver för att 

förstå innehållet.  

Området som studeras i detta arbete valdes inte enbart för att ge oss och andra lärare inom 

naturkunskap kunskap kring svårigheter, utan även då vi båda har erfarenhet av att som elev 

uppleva att vissa områden inom skolan varit svårare. Lärare som inte är medvetna om vad 

elever kan ha svårt med, varför och hur de kan motverka dessa svårigheter har inte underlättat 

inlärningen för oss genom åren som elev och student. Därför menar vi att det är viktigt att 

vara medveten om vilka områden som kan vara svåra, för att minska risken för att elever 

upplever svårigheter. Att som elev eller student känna att lärare redan i förväg är medveten 

om svåra områden tror vi kan hjälpa till för att nå målen samt underlätta elevernas mående. 
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1.1 Syfte 

Syftet med detta arbete är att få kunskap om lärares didaktiska utmaningar i ämnet 

naturkunskap 

1.2        Frågeställning 

Studien utgår från följande tre frågeställningar: 

1. Vilka delar av naturkunskap anser lärarna att eleverna har mest svårigheter med? 

2. Vilka bakomliggande orsaker till svårigheterna inom naturkunskap pekas ut av lärare? 

3. Vilka strategier använder lärarna för att motverka svårigheter inom naturkunskap? 

2 Bakgrund 

Denna bakgrund med huvudrubrikerna Begreppstudier och Det didaktiska arbetet tar upp 

olika faktorer som påverkar elevernas inlärning. Förståelse av begrepp och svårigheter kring 

begreppsförvirring och tröskelbegrepp är viktiga faktor att vara medveten om för god 

inlärning (Meyer, 2018). Motivation, kommunikation och relationer påverkar hur lätt eller 

svårt elever har att ta till sig undervisningen (Giota, 2002; Rosenberg, 1989; Skolverket, 

2020b) .  

2.1 Begreppsstudier 

Svårigheten med att förstå och kunna använda begrepp inom naturkunskapen är något som 

skapar problem med inlärning för elever. Många begrepp har stor vikt för elevernas fortsatta 

inlärning av ämnet, så kallade tröskelbegrepp. Därför är inlärning av begrepp, hur de lärs ut 

och används viktiga för att motverka svårigheter. Begreppsstudier kan kopplas till 

forskningsfråga 1 och 2; “Vilka delar av naturkunskap anser lärarna att eleverna har mest 

svårigheter med” samt “Vilka bakomliggande orsaker till svårigheterna inom naturkunskap 

pekas ut av lärare”.  

Begreppsförståelse är ett integrerat och funktionellt grepp om kunskap. Elever med bra 

begreppsförståelse vet mer än isolerade fakta och metoder. De förstår varför till exempel en 

matematisk idé är viktig och i vilket sammanhang den är användbar. De har organiserat sin 
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kunskap i en sammanhängande helhet, som gör det möjligt för dem att lära sig nya idéer 

genom att koppla dessa idéer till vad de redan vet. Begreppsförståelse hjälper också till med 

att bibehålla och tillämpa kunskap. Eftersom fakta och metoder som lärs med förståelse är 

kopplade är de lättare att komma ihåg och använda, och de kan rekonstrueras när de glöms 

bort (Meyer, 2018). 

För att finna förståelse inom naturkunskap så krävs det en grundläggande begreppsförståelse. 

Men en sådan kan vara svårt att tillgodogöra sig. Skulle en elev misslyckas med att påbörja 

ett tänkande kring begrepp blir det svårt för eleven att öka sin begreppsförståelse (Kalman, 

2011). Begreppsinlärning kan på samma sätt avstanna om eleven inte finner något skäl till att 

lära sig de nya begreppen (Tao & Gunstone, 1999). Om en elev inte klarar av att tillgodogöra 

sig de grundläggande naturvetenskapliga begreppen, kommer hen inte heller att besitta 

möjligheten att förstå det naturvetenskapliga innehållet i kursen. För att kunna klara av 

kursen så kommer eleven i detta fall bli tvungna att använda utantillinlärning. Eleven lär sig 

ord, begrepp och texter utantill men får inte någon förståelse för innehållet eller 

sammanhanget. I detta fall kommer eleven inte se inlärningen som meningsfull eftersom hen 

inte ser sammanhanget. Dessutom så glöms den sortens kunskap snabbt bort (Jansson 1995). 

Höst & Schönborn (2020) tar upp 3 strategier som man som lärare kan använda sig av för att 

underlätta för eleverna att lära sig nya begrepp.  

1. En strategi är att undersöka vad eleverna vet redan i starten av ett moment eller en 

kurs för att kunna anpassa undervisningen. Det kan testas relativt enkelt, exempelvis 

kan lärare ge eleverna några få frågor i början av en lektion. Tyvärr så är det så att 

även om de flesta lärare vet att det är viktigt, så låter lärare ofta bli att göra så. 

2. En andra strategi är att medvetet skapa en kognitiv konflikt hos eleverna. Eleverna 

kan exempelvis få förutsäga vad som borde hända i ett försök. Om det sedan inte blir 

som de förutspått kan läraren utmana elevernas begreppsförståelse med hjälp av 

denna konflikt. Eleverna får då möjlighet att skapa en ny förklaring av resultatet och 

på så sätt ändra sin förståelse. 

3. En tredje strategi är att använda analogier. Analogier innebär att likna det begrepp 

som en elev ska lära sig med något som eleven redan har kunskap om. På detta sätt 

kan elevernas förståelse för något känt hjälpa dem att förstå något okänt. Det kan vara 

extra bra för att förstå saker som inte syns. 
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För att öka elevers förståelse för begreppen är språket naturligtvis viktigt. När det kommer till 

språkliga metoder har en princip som kallas “variationsprincipen” framställts som en 

vägledande princip för att öka elevernas förståelse för begreppen inom naturvetenskapliga 

ämnena. Variationsteori är uppbyggd på att de naturvetenskapliga termer och begrepp 

förklaras med en kombination av naturvetenskaplig terminologi och vardagligt språkbruk (Lo 

2014). För att underlätta för eleverna att använda sig av naturvetenskapliga termer och 

begrepp får de exempel på svar där dessa termer och begrepp inte används. Elevernas 

förmåga och utveckling i att formulera sig vetenskapligt och komplext är beroende av ett 

naturvetenskapligt språk (Vikström 2015).  

Tekniska hjälpmedel har även visat sig vara bra för elever att lära sig begrepp. Genom att 

använda sig av datorprogram där modeller och simuleringar bearbetar olika 

naturvetenskapliga begrepp så har eleverna blivit hjälpta i sin begreppsförståelse (Tao & 

Gunstone, 1999; Hsu et.al.., 2008; Nahum et.al.., 2010). 

2.1.1 Tröskelbegrepp 

En del begrepp har en stor betydelse för förståelsen inom ett helt område och för att kunna 

koppla området till andra delar inom naturkunskapen. Dessa kallas tröskelbegrepp (Meyer & 

Land, 2003). Utan en bra grundförståelse för tröskelbegreppen inom ett område, blir det 

svårare för eleverna att få en djupare förståelse. Även möjligheten att komma vidare i sitt 

lärande minskar om eleverna saknar förståelsen för tröskelbegrepp. Genom att bearbeta och 

ge eleverna verktyg att förstå tröskelbegrepp kan det förändra elevernas syn på ämnet, då de 

skapar förståelse för hur momentet fungerar och hur det aktuella området kopplas ihop med 

andra områden. Dock kan det vara svårt att ta sig över denna tröskel, dels då begreppen är 

svåra i sig och dels då det kan finnas olika uppfattningar och tolkningar sedan tidigare 

(Meyer & Land, 2003). Ett sätt att underlätta inlärningen av tröskelbegrepp är att använda 

öppna frågor där eleverna med egna ord ska förklara termen (Dunne & Ardington, 2003). Det 

är viktigt att läraren är medveten om vilka tröskelbegrepp som kan förekomma inom ett 

område, samt att ge eleverna tiden och möjligheten att skapa förståelse för begreppen (Meyer 

& Land, 2003). 
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2.1.2 Begreppsförvirring 

Elever kan ha föreställningar som stämmer med grundförutsättningar för naturvetenskapens 

begrepp. Detta skapar svårigheter då eleverna ibland kan uppvisa motvilja till att ändra sina 

begreppsuppfattningar. Många elever har en redan inbyggd uppfattning kring 

naturkunskapen, vilket kan kräva att läraren observerar detta och har möjligheter att rätta 

dessa missuppfattningar. Ett exempel är att elever tror att växter tar upp all näring som de 

behöver för att leva genom rötterna, fastän det till stor del skapas genom fotosyntesen (Höst, 

2020c). Många elever har dock svårt att ändra sin felaktiga tolkning av begrepp, därför är det 

viktigt att eleven själv ges möjlighet att inse sin egen missuppfattning samt att det nya 

begreppet är begripligt i sitt naturvetenskapliga sammanhang. Att den nya förståelsen ökar 

elevens förståelse av världen nämns även det som en viktig strategi för att motverka 

begreppsförvirring (Höst, 2020c).  

En stor utmaning för lärare inom alla ämnen är att ge eleverna rätt verktyg för att skapa en 

förståelse för begrepp. Enligt Höst (2020b) är en svårighet förmågan att kunna koppla ihop 

det som händer på olika nivåer och med egna erfarenheter och insikt förstå sammanhanget 

och rimligheten. Detta är extra tydligt inom naturkunskapen då en del av det som lärs ut 

antingen är för stort eller för litet för att kunna observeras eller på annat sätt är svårt för 

eleverna att visualisera. Ett exempel är att se sambandet mellan gener, celler och människan 

som helhet (Höst, 2020b). Genom att ge eleverna rätt stöd, där tolkning av bilder och filmer 

är i fokus, kommer det att ge eleverna bättre kunskap kring begreppen. Att göra 

förflyttningarna mellan nivåerna tydliga är ytterligare en viktig metod att använda för att 

undvika begreppsförvirring.  

Många elever upplever svårigheter med begrepp då dessa inte är lätt att förstå och sätta i sitt 

sammanhang. Många elever använder inte eller känner inte till dessa begrepp. Detta gör 

också att det lätt blir begreppsförvirring. Studier visar (Höst, 2020b) att elever som går i de 

högre årskurserna, och har använt sig av begreppen längre, har en mindre risk att drabbas av 

begreppsförvirring då deras förmåga att tolka dem är större än för yngre elever. 
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2.1.3 Specifika ämnessvårigheter 

Forskning av bl.a. Sirhan 2006, Lewis et.al. 2000, och Eilam 2002, menar att  

ekologi, kemi och genetik är svårt för elever att ta till sig på grund av en stor mängd begrepp 

och abstrakta processer. En stor del av de begrepp som eleverna förväntas kunna inom dessa 

moment är tröskelbegrepp (se 2.4.1), där en förståelse för dem krävs för att eleven ska kunna 

gå vidare i ämnet och förstå hur olika områden hänger ihop och kan tillämpas (Meyer & 

Land, 2003).   

Enligt Sirhan (2006) så är kemi ett område inom naturkunskapen som elever ofta har svårt 

med på grund av dess abstrakta struktur. Samspelet mellan det makroskopiska och 

mikroskopiska representerar en betydande utmaning för nybörjare. Det i kombination med 

kraven på abstrakt tänkande och förmåga att använda matematik gör att kemiundervisningen 

är krävande för många elever, framförallt de med inlärningssvårigheter (Sirhan, 2006). 

Lewis et.al. 2000 har visat på att genetik även är ett svårt område för elever på grund av de 

samband som finns mellan olika processer och begrepp. Svårigheter framkommer framförallt 

inom relationer mellan organismer-celler-cellkärnan-kromosomer-gen-DNA (Knippels 2002). 

En annan svårighet som finns inom genetik är att det finns flera olika vetenskapliga modeller 

som till exempel förklarar vad en gen är beroende på om det undervisas i kemi eller biologi 

vilken kan skapa förvirring (Höst, 2020b). Enligt Knippels (2002) upplever elever svårigheter 

med att tillgodose sig den kunskap som förväntas av dem inom framförallt fyra 

problemområden: 

● Att de cellulära processerna är komplicerade 

● För att förstå genetik krävs kunskap om ett stort antal termer 

● Det är svårt för elever att koppla det som sker på en mikroskopisk nivå till det som 

sker på makroskopisk nivå 

● Den matematik som ingår i Mendelsk genetik uppfattas som svår 

Eilam (2002) visar att många elever har svårigheter med ekologi då de innan undervisningen 

påbörjas har felaktiga eller naiva idéer och bakomliggande övertygelser som inte stämmer. 

Svårigheter finns framförallt att behärska begreppen som matväven (food webs), 

fotosyntesen, cellandning, energi och materiaöverföring. 
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2.2 Det didaktiska arbetet 

För att motverka svårigheter som kan uppstå inom ämnet naturkunskap, kopplat till 

forskningsfråga 3 “Vilka strategier använder lärarna för att motverka svårigheter inom 

naturkunskap”, finns det olika delar av undervisningen som lyfts fram som viktiga att 

fokusera på. Det handlar om att som lärare jobba för att öka elevernas inre motivation, att ha 

en god kommunikation med eleverna samt att bygga en god relation är de strategier som tros 

skapa bäst möjlighet till en god inlärning. Ytterligare en aspekt för lärare är att förstå hur 

eleverna mår för att kunna skapa de bästa inlärningsmöjligheterna. 

2.2.1 Motivation – en förutsättning för lärande 

Elevens attityd och inställning till skolan har stor betydelse för deras prestationer. Den egna 

motivationen att vilja lära sig påverkar inte bara deras utbildning, utan även framtida yrkesval 

och sysselsättning (Giota, 2002). Därmed har elevernas motivation till ämnen en stor 

betydelse för hur väl de kan ta till sig och använda den kunskap som lärs ut. Giota (2002) 

menar att typen av undervisning samt hur den genomförs har stor påverkan på hur elevernas 

motivation för ämnet utvecklas, studien visar även att ett bra klassrumsklimat kan ge eleverna 

möjligheten att känna sig trygga och lusten att lära sig ökar. Även typen av undervisning 

spelar roll, elevernas egna erfarenheter och intressen kommer att påverka hur motiverade de 

känner sig (Giota, 2002). Enligt Ottander & Ottander (2016) är en strategi att använda 

metoden naturvetenskaplig undervisning utifrån samhällsfrågor med naturvetenskapligt 

innehåll (SNI). Kännetecken för denna arbetsmetod är att läraren utgår från öppna frågor där 

eleverna själva kan vara med och påverka undervisningen. Eleverna får även möjlighet att 

tillgodogöra sig naturvetenskap genom ett innehåll som de känner igen från annat än skolan. 

Rapporten beskriver att genom denna metod så tydliggör man som lärare behovet av 

naturvetenskap för eleven eftersom de kan använda kunskapen i autentiska situationer som de 

känner till (Ottander & Ottander, 2016). Detta gör att den naturvetenskapliga undervisningen 

upplevs som mer relevant av eleverna. Genom att bemöta naturvetenskap i sådana situationer 

får eleven insikt om att kunskap kan nyttjas och tolkas olika (Ottander & Ottander, 2016). 

Enligt Ottander & Ottander (2016) planeras ofta ämnesområden så att eleverna först får lära 

sig begrepp, modeller och teorier, och sedan få möjlighet att tillämpa dessa i mer generella 

och vardagliga sammanhang och diskutera mer komplexa problem. Detta kan ske genom att 

till exempel anknyta det till vardagsfrågor och till populärvetenskapliga beskrivningar av ny 
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forskning. Denna metod kan anses vara den mest logiska strategin att lära ut eftersom det 

många gånger behövs omfattande förkunskaper för att diskutera komplexa problem på ett 

konstruktivt sätt. Ett problem enligt studien med detta sätt att planera och arbeta, är dock att 

anknytning av vardagsfrågor eller populärvetenskap sker mot slutet ett arbetsområde och att 

det därmed p.g.a. tidsbrist inte hinns med alls eller i för liten omfattning. En annan risk enligt 

författarna är att lärarna i många fall gör om den aktuella frågan till ett tillrättalagt scenario 

där skolkunskaperna illustreras med exempel från verkligheten, och att 

verklighetsförankringen därmed blir för konstruerad och inte autentisk.  

Thomson & Wery (2013) har beskrivit olika metoder som man som lärare kan använda sig av 

för att öka elevernas motivation och på så sätt deras inlärning. För att öka elevers motivation 

till lärande krävs det att man som lärare har tillit till elevernas förmåga att klara av 

skolarbetet. För att motverka elevers brist på intresse för skolan bör man som lärare hjälpa 

eleverna att sätta upp rimliga mål och delmål som de kan uppnå vilket kommer att hjälpa 

deras motivation då de ser att de kan lyckas. Det är även viktigt att ge beröm och 

uppmärksamhet till de elever som uppnår sina mål så att det känner att de har lyckats. Att 

individanpassa undervisningen i den mån som det finns tid och resurser för kan även hjälpa 

elever att känna att de kan tillgodose sig kunskap. Aspeflo (2010) menar att detta är av stor 

vikt då elever som uppmuntras till att lära och söka kunskaper gynnas i sin inlärning. 

Många elever jämför sig med andra elever och forskning har visat att detta leder till en 

minskad motivation hos majoriteten av elever. Istället borde eleverna få göra en 

självvärdering vilket kan medverka till en högre motivationen. Vidare så kan det underlätta 

för elevernas motivation om de uppgifter som ges dels är roliga, spännande eller intressanta 

men framförallt att de har en sammankoppling till vardagen och livet utanför skolan.  

Wenestam, (2005) menar att elever som går på en vuxenutbildning förväntas ta ett större eget 

ansvar för sin utbildning, vilket kan skapa bekymmer för de elever som saknar god 

studieteknik, eller har andra åtaganden utöver sina studier. Många komvux-elever läser 

kurserna för behörighet till universitet och högskola (Wenestam, 2005) vilket i sig är 

motivationshöjande. 
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2.2.2 Kommunikation för undervisningens utveckling 

Enligt Rosenberg (1989) kommunicerar lärare med elever genom kroppsspråket, skrift och 

rösten för att förmedla information, kunskap och erfarenheter. I möten med elever använder 

sig lärare av två olika strategier. Den första strategin är den självständighet som läraren har 

vilket betyder att den själv avgör vilka behov som finns för eleven. Om läraren utnyttjar egna 

strategier för att tillgodose detta behov tillsammans med en påföljande utvärdering kring vad 

som fungerade bra och mindre bra, leder det till en ökad självmedvetenhet hos eleven. Den 

andra strategin går ut på att visa respekt för andra genom ömsesidighet. Läraren måste förstå 

andras behov och kunna ta hänsyn till det samspel som finns mellan människor (Rosenberg, 

1989). 

Mortimer & Scott, (2003) har tagit fram fyra kommunikativa förhållningssätt som lärare kan 

använda sig av i sin undervisning.  

Det första kommunikativa förhållningssättet som Mortimer & Scott, (2003) belyser är;  

1. Interaktiv och dialogisk kommunikation när lärare och elever utforskar idéer och 

gemensamt skapar mening och sammanhang. För att göra detta krävs att genuina och 

öppna frågor ställs, olika möjliga svar och resonemang prövas, och olika perspektiv 

utvecklas. Varierande åsikter och röster i klassrummet kommer till tals. På så sätt blir 

många olika synvinklar belysta, och elevernas idéer, engagemang, erfarenheter och 

förståelse tas till vara. Detta sätt att kommunicera stärker också gemenskapen och det 

kollektiva lärandet i gruppen. 

2.  Icke-interaktiv och dialogisk kommunikation är det andra kommunikativa 

förhållningssättet som Mortimer & Scott, (2003) tagit fram. Detta karaktäriseras av att 

en person, mestadels läraren, tar upp och utvecklar resonemang från olika perspektiv 

och beskriver lika möjligheter till förståelse. Detta förhållningssätt passar när läraren 

vill presentera några olika synvinklar som finns inom ett ämne och som eleverna 

behöver få ta del av. Denna variant av kommunikation kan också beröra att läraren 

sammanfattar vilka olika synpunkter och perspektiv som lyfts fram i en gemensam 

diskussion, vilket fyller en viktig funktion för bland annat nyanlända elever. 

3. Interaktiv och auktoritativ kommunikation karaktäriseras av att både elever och lärare 

är verbalt aktiva. Detta händer när till exempel. läraren leder eleverna genom ett 

resonemang genom att komma med frågor som har till syfte att eleverna ska komma 
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fram till ett specifikt svar eller att få ett visst perspektiv på problemet beskrivet. 

Denna typ av kommunikation kan också innebära att eleverna kommer med frågor till 

läraren när det finns ett svar som inte är förhandlingsbart , till exempel frågor kring 

etik och moral. Det kan vara bra att läraren bidrar till samtalet genom att omformulera 

det eleverna säger så att företeelser beskrivs på de sätt och med de ord och termer som 

är vedertagna inom ämnet (om detta behövs). Sådana omformuleringar fyller en viktig 

funktion för många elever, särskilt nyanlända. Mortimer & Scott, (2003). 

4. Det sista kommunikativa förhållningssättet som Mortimer & Scott, (2003) 

rekommenderar är: Icke-interaktiv och auktoritativ kommunikation när läraren 

presenterar ett visst perspektiv och eleverna inte kommer till tals. I en genomgång där 

endast ett perspektiv behandlas används detta kommunikationssätt om eleverna inte 

kommenterar eller är aktiva. Det kan vara fråga om att till exempel. gå igenom 

instruktioner för en laboration då eleverna måste följa instruktionerna som läraren ger 

för att lyckas med laborationen och utifrån ett säkerhetsperspektiv. Genomgången kan 

förstås avslutas med att läraren övergår till en interaktiv och dialogisk kommunikation 

med eleverna.  

Enligt Mortimer & Scott, (2003) är det viktigt att inte värdera de fyra förhållningssätten i sig, 

eftersom alla kan fungera mer eller mindre väl i olika situationer i klassrummet och skeden i 

lärprocessen. Det är däremot viktigt att som lärare kunna värdera om och när det ena eller det 

andra kommunikativa förhållningssättet lämpar sig bäst. Alla fyra kommunikationssätten 

bygger på elevernas deltagande genom att lyssna eller själva vara aktiva i de interaktiva 

delarna.  

Idag är det många nyanlända som kommer till Sverige och som ska ta sig igenom den 

svenska skolan. Språk- och kunskapsutvecklingen är ofta sammankopplad (Skolverket, 

2020c), och utan en god behärskning av det svenska språket kommer elever att få svårt inom 

de flesta ämnen framförallt naturkunskap där det finns många begrepp som är nya. 
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2.2.3 Relationer är grunden till en god undervisning 

Att skapa goda relationer mellan elever och lärare är något som är viktigt för att eleverna ska 

kunna tillgodose sig den kunskap som lärarna har att förmedla. Detta är något som inte alltid 

är lätt för lärare särskilt när de enligt Lärarnas riksförbund (2018) bara har i snitt 3 minuter 

per elev och vecka. Enligt Skolverket (2020b) visar forskning kring studiero att positiva och 

tillitsfulla relationer mellan en lärare och en elev spelar en stor roll för den sociala 

utvecklingen, trivseln, välmående och motivation för lärande hos eleven. Att ha en bra 

relation till en elev är också viktigt när det kommer till elevens måluppfyllelse och 

prestationer inom ämnet. En bra relation det är av extra stor betydelse för elever som ofta får 

tillsägelser. 

Om en lärare visar uppriktighet, inlevelse och empati emot eleverna så avtar risken att en 

elevs uppförande kategoriseras som destruktivt och/eller bekymmersamt. Det kan även 

orsaka att elever som har mest behov av goda konversationer inte får dem. Det finns också en 

risk att konversation med dessa elever bara hamnar i mönster av råd och förmanande. Om 

elever upplever svårigheter i sitt lärande kommer eleven själv att utveckla metoder för att 

undvika att dessa svårigheter blir iakttagbara. För att undvika detta så är det viktigt att ha 

samarbetsinriktade konversationer med eleven och inte samtala om eleven (Skolverket, 

2020b). 

Återkoppling bör användas i syfte att göra eleverna mer delaktiga i sitt eget lärande och ge 

dem ett större ansvar att lära sig. Återkoppling bör ges till eleverna rörande deras 

lärandeprocess såväl som utveckling. När återkoppling ges till eleverna är det viktigt att det 

görs på ett sätt som visar omsorg om eleverna. Detta har visat sig ha en positiv inverkan på 

elevernas självsäkerhet och deras vilja till lärande. Eleverna kan i sin tur ge sin syn och 

uppfattning på hur de tar emot och förstår undervisningen. Allt detta ökar elevernas drivkraft 

och bidrar även till att skapa goda relationer mellan läraren och eleverna (Skolverket, 2020b) 

Medverkan är viktigt för eleverna och ett sätt att göra eleverna inblandade är genom att 

utnyttja sig av så kallad elevaktiv undervisning. I denna typ av kunskapsförmedling ges 

elevernas erfarenheter och intressen plats, men det förutsätter att det finns en balans och 

överlappning mellan elevernas intressen och kursplanernas innehåll och mål. Några exempel 

på elevaktiva arbetssätt är skådespel, skapande och utforskande arbete men även 

verklighetsförankrade arbetsuppgifter. I elevaktiv undervisning är kommunikation och 
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kollaboration i fokus vilket kan öka både samarbetet och förstärka relationen mellan lärare 

och elev (Skolverket, 2020b). 

Som lärare är det väsentligt att visa att man ser alla aspekter hos en elev. Elevens mående, 

intressen och erfarenheter är alla angelägna för att som lärare kunna skapa bra relationer till 

eleven. Starka sidor hos en elev behöver inte alltid handla om skolrelaterade ämnen såsom 

kunskap eller prestationer. Det kan handla om mer informella egenskaper hos eleven till 

exempel fritidsintressen. När beaktande visas och tas till elevernas alla sidor ökar chansen att 

eleverna känna sig sedda av läraren. Det är viktigt för eleverna att känna att deras lärare bryr 

sig om dem för att kunna skapa en bra relation (Skolverket, 2020b). 

Förtroendefulla och bra relationer som skapas mellan lärare och elever bygger många gånger 

på ett inbördes förtroende. Genom att som lärare med jämna mellanrum delge den kunskap 

som läraren har om elevernas personliga behov och lärandeutveckling till eleverna, kan 

förtroendet stärkas. Saker som att läraren beskriver för eleven vad hen behöver göra för att nå 

upp till läroplanens krav och att försäkra sig om att eleven verkligen begriper det som sägs. 

Förtroendet byggs även upp när en lärare tar sig tid till att lyssna, eller finns med som ett stöd 

i konfliktsituationer som eleven kan befinna sig i (Skolverket, 2020b). 

Lärare kan även gynna goda relationer med eleverna genom att själva vara bra föredömen. 

Till exempel så kan det röra sig om att arbeta tillsammans med övrig personal på skolan och 

visa att det finns en öppen inställning inte bara till alla elever i skolan, utan även annan 

personal och vårdnadshavare. Lärare är även viktiga föredömen i hur de handlar, exempelvis 

om en lärare ingriper när något som kan tolkas som en förolämpning eller om någon form av 

trakasserier sker. Ett av de mål som skolan har är att varje elev ska genom eget hårt arbete 

och medverkan, utifrån sina egna förutsättningar, ta ansvar för sitt eget lärande och även 

medverka att till skapande av en god arbetsmiljö. Eleven ska även visa respekt för och ta 

hänsyn till både skolans personal och andra elever som finns på skolan (Skolverket, 2020b). 
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2.2.4 Elevens Hälsa 

Enligt Malmström (2020) har ungas ohälsa ökat i ett oroväckande tempo. En gymnasieelevs 

dag karakteriseras av lektioner, raster, förflyttningar, väntan, prov, arbeten, redovisningar och 

bedömningar. Men minst lika viktigt är att skoldagen också präglas av de sociala 

relationerna, för många innebär en kamp om hierarkier, att kunna visa upp ett fläckfritt yttre 

och att vara lagom perfekt. Dessa olika och i viss mån motstridiga krav innebär att elever 

riskerar att må dåligt. Allt detta i kombination med det bekymmer som många elever känner 

över deras prestation i skolan tror Malmström (2020) ligger bakom ohälsan. Många av dessa 

elever sätter stor press på sig själva att prestera bra i skolan, men det kommer inte bara inifrån 

utan även från vårdnadshavare och lärare.  

Prestationer och den sociala miljön i skolan är inte det enda som kan göra att eleverna känner 

stress. af Sandeberg, (2020) menar att 38% av eleverna känner stress över framtiden, inte 

bara när det gäller betyg utan även saker som klimatförändringar. Trots att många elever kan 

uppleva det som jobbigt att prata om sitt mående trycker af Sandeberg (2020) på vikten av att 

lärare diskuterar och går igenom dessa problem. Hon menar att det viktigaste är att lärare är 

medvetna om detta och kan presentera hållbara och realistiska lösningar för eleverna. 

2.3. Teoretisk utgångspunkt 

Den teoretiska utgångspunkten för detta examensarbete är uppbyggt på Teorier om det 

subjektiva (Nilholm, 2016). Teorier om det subjektiva bygger på intervjuer där fokus ligger 

på en eller flera infromanters upplevelser, erfarenheter, berättelser, utsagor, beskrivningar, 

uppfattningar, förståelse eller liknande kring något fenomen. Om man ska konkretisera detta 

kan det exempelvis handla om lärares uppfattningar av läroplanen, elevers upplevelse av 

studierna eller andra saker inom skolan. I detta fall är det variationer hos informanterna som 

är det väsentliga för just denna teori. Nilholm, (2016), menar att kartläggning av variationer 

hos informanter genererar en sorts teori. 

Det som uttrycks i intervjuerna kan tolkas utifrån olika teorier, men enligt Nilholm, (2016) är 

man i detta fall intresserad av de subjektiva upplevelserna hos informanterna. Exempel på 

undersökningar där Teorier om det subjektiva används är de som handlar om hur lärare 

beskriver hur de arbetar med ett visst undervisningsinnehåll.  
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4 Metod 

Studien baseras på kvalitativa intervjuer, som är en välanvänd metod inom kvalitativ 

forskning. Intervjuerna är semistrukturerade vilket gör dem förhållandevis flexibla då de 

fokuserar på intervjupersonens egna uppfattningar och synsätt (Bryman, 2011). 

4.1 Urval och avgränsningar 

Ett mail (se bilaga 2) skickades till lärare som undervisar inom naturkunskap på 

gymnasieskolor i norra Sverige. Totalt kontaktades 17 naturkunskapslärare. I mailet beskrevs 

vårt examensarbete och vi frågade om möjligheten att göra en kortare intervju som stöd till 

vår undersökning. Sju av lärarna tackade ja till att delta i intervjuerna, vilka genomfördes 

under hösten 2020. Urvalet av lärare att intervjua var inte slumpmässigt, då valet föll på de 

lärare som tackade ja till studien (Aczel, 2008). 

Intervjuer genomfördes även en Komvuxutbildning på distans för de elever som vill 

komplettera sina gymnasiebetyg inför studier på högskola. Ett mail skickades ut till alla lärare 

som undervisar i naturkunskap, tre av dem tackade ja till att delta i studien. Valet av att 

inkludera en Komvuxutbildning föll sig av att vi önskade se om det fanns skillnader mellan 

gymnasie- och komvuxelever i vad de har svårt med, orsaker samt strategier som lärarna 

använder. Den tydligaste skillnaden mellan komvux och gymnasiet är att de befinner sig i 

olika stadier i sina liv. På gymnasiet är det skolan som tar upp den största delen av tiden hos 

eleverna men på komvux har eleverna ofta mycket annat som tar tid runt omkring. Många har 

jobb och familj och på grund av detta är de inte alltid beredda på den arbetsmängd som krävs. 

Totalt intervjuades tio lärare för studien. Sju gymnasielärare från två skolor och tre lärare från 

Komvux.  

Då antalet deltagare på intervjuerna var begränsat, och då vi ville ha med minst tio 

lärarintervjuer, nekades ingen av lärarna att delta i studien. Valet av minsta antalet lärare föll 

sig av att skapa en god överblick om vad den generella uppfattningen kring svårigheter för 

elever är. 
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4.2 Datainsamlingsmetoder 

Data samlades in genom semistrukturerade kvalitativa intervjuer. En kvalitativ intervju 

inriktar sig på att undersöka den intervjuades ståndpunkter, vad de finner relevant och viktigt 

har stor frihet kring hur hen utformar svaren utifrån en lista med relativt specifika frågor. Det 

är viktigt att undersökningen inte blir för specifik utan innehåller öppna frågor som leder till 

att alternativa idéer och synsätt kan komma fram (Bryman, 2011).  

Intervjuguiden (bilaga 1) visar frågorna som ställdes under intervjuerna. Intervjufrågorna 

utgick från frågeställningarna; 1) vad eleverna har svårt med, 2) vilka orsaker det finns till 

svårigheterna, samt 3) strategier för att motverka svårigheter. Utöver dessa frågor ställdes 

några inledande frågor angående lärarens tid inom yrket samt kurser hen undervisar i.  

Intervjuerna genomfördes på en plats som varje individuell lärare själv bestämde, sju lärare 

intervjuades fysiskt, medan tre önskade intervju via länk. Intervjuerna tog mellan 10-35 

minuter. Beroende på vilken typ av kommunikation de önskade varierade intervjuerna, 

Skype, facetime och telefonsamtal användes för intervju via länk. Intervjuerna spelades in 

med appen “Röstinspelare” och transkriberades i efterhand.  

Alla intervjuer genomförde vi tillsammans då vi ansåg vi att arbetet skulle gynnas om vi båda 

deltog på intervjuerna. Lärarna fick i förväg få veta vad intervjun kommer att omfatta samt 

vilka frågor vi kommer att ställa, för att ge dem en möjlighet att förbereda sig. Samtliga lärare 

fick samma information på samma sätt (Bilaga 1). Efter de tre första intervjuerna togs 

beslutet att ändra en av frågorna. Den berörde först bara kurserna naturkunskap 1a1, 1a2 och 

1b. Men då lärarna som intervjuades alla jobbade även med naturkunskap 2 valde vi att ändra 

frågan så även den kursen ingick. I övrigt fungerade frågorna väl och vi upplevde inte att 

lärarna feltolkade eller missförstod det vi efterfrågade.  

Då vi ville samla information om lärarnas åsikter kring ett relativt brett ämne, var 

semistrukturerade kvalitativa intervjuer en lämplig metod. Här har den intervjuade möjlighet 

att fritt svara på och komma med egna kommentarer kring frågorna. Eftersom vi ville vara så 

delaktiga som möjligt under intervjuerna istället för att passivt anteckna, valdes inspelning 

som metoden för anteckning. Under transkriptionen skrevs det lärarna svarade på varje fråga 

ned i ett dokument, där intervjufrågorna stod skrivna.   
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4.3.1 Databearbetning  

Efter varje intervju skrevs hela intervjun ned i ett dokument. Icke relevant information 

avlägsnades för att göra transkriptet mer överskådligt (Hedin, 1996), där de intervjuade 

lärarna pratade om annat än vad intervjun fokuserade på. Exempelvis var det flera som 

frågade oss vilka ämnen vi läser, vilket inte ansågs relevant för studien. Även upprepningar, 

stamningar och skratt avlägsnades för att skapa ett mer överskådligt material att arbeta med 

(Hedin, 1996).  

Därefter reducerades texten genom att ta ut nyckelord som dels berör forskningsfrågorna 

(Vilka delar av naturkunskap anser lärarna att eleverna har mest svårigheter med? Vilka 

bakomliggande orsaker till svårigheterna inom naturkunskap pekas ut av lärare? Vilka 

strategier använder lärarna för att motverka svårigheter inom naturkunskap?) Då 

intervjufrågorna baserades på forskningsfrågorna bearbetades varje intervjufråga för sig 

(Hedin, 1996). 

Tabell 1: Exempel på en lärares svar och nyckelord som togs ut vid analysen 

Intervjutext Lärare 2 Nyckelord 

Fråga: Vad inom Naturkunskapen, 

framförallt 1a/1b, upplever du att eleverna 

har svårast med? 

 

Svar: “Rent generellt så tänker jag att 

begrep är svårt. Samband, asså kretslopp 

samband och så där. Allt där det ingår 

mycket begrepp. Gentekniken rent allmänt 

också. Och det beror ju mycket på begrepp 

samband, det är abstrakt vissa delar.” 

Begrepp 

Samband 

Kretslopp 

Genteknik 

Abstrakt 
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Varje forskningsfrågas transkriberade text sammanställdes i ett dokument för att skapa en 

överblick i resultatet och gav tre underrubriker. Texten i varje rubrik gör en kortare 

beskrivning till varför lärarna har nämnt nyckelorden, samt citat från lärarna som pratade om 

den delen av resultatet. 

Materialet analyserades utifrån hur många lärare som nämnde varje nyckelord. Detta visas i 

tre stapeldiagram som är kopplade till rubrikerna i resultatet. 

I första rubriken, Lärarnas uppfattning om för eleverna svåra delar, identifierades sex 

nyckelord; Genetik, Ekologi, Kemi, Begrepp, Vetenskapliga Uttryck samt Samhällsfrågor. 

Antalet lärare som ansåg att samma områden var svåra skrevs ned och visas i figur 1.  

I andra rubriken, Bakomliggande orsaker till svårigheter, identifierades sex nyckelord; Ingen 

motivation, Ofullständiga förkunskaper, Psykisk ohälsa & Stress, Ofullständiga kunskaper i 

Svenska, Stora klasser och Tidsbrist, samt Bristande didaktiska kunskaper. Antalet lärare som 

ansåg att samma områden var svåra skrevs ned och visas i figur 2. 

I tredje rubriken, Strategier för att motverka svårigheter, identifierades 7 nyckelord; Koppla 

till elevernas vardag, Delaktighet i undervisningen, Lyssna på eleverna, Bygga en god 

relation, Bearbeta begrepp, Inkludera hela gruppen, samt EPA-strategin. Antalet lärare som 

ansåg att samma områden var svåra skrevs ned och visas i figur 3. 

4.3.2 Dataanalysmetoder 

För att analysera den data som var relevant för forskningsfråga 1 (Vilka delar av 

naturkunskap anser lärarna att eleverna har mest svårigheter med?), undersöktes variationerna 

hos de olika lärarna. Detta gjordes med hjälp av Nilholms (2016) ideer om att kartläggning av 

variation hos informanter ger en form av teori. När dessa variationer kartlagts jämfördes 

lärarnas tankar med den relevant bakgrunden. Bland annat användes Lewis et.al. 2000 som 

menar att genetik är ett svårt område för elever på grund av de samband som finns mellan 

olika processer och begrepp. Även Sirhan (2006) användes då han anser att kemi ett område 

inom naturkunskapen som elever ofta har svårt med på grund av dess abstrakta struktur. 

Forskningsfråga 2 (Vilka bakomliggande orsaker till svårigheterna inom naturkunskap pekas 

ut av lärare?) analyserades med samma strategi där variationerna kartlades och jämfördes 

med relevant litteratur. Meyer (2018) lyfter bland annat att begreppsförvirring och 
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tröskelbegrepp är faktorer som kan orsak svårigheter för eleverna. Även Tao & Gunstone 

(1999) menar att elever inte ser någon poäng med att lära sig den kunskap som förmedlas 

som en bakomliggande orsak.  

Den sista forskningsfrågan (Vilka strategier använder lärarna för att motverka svårigheter 

inom naturkunskap?) analyserades utifrån det didaktiska arbetet med fokus på motivation, 

kommunikation och relationer. Precis som med de första 2 frågeställningarna granskades 

variationerna mellan lärarna utifrån Nilholms (2016) teorier om det subjektiva. Lärarnas 

tankar och strategier jämfördes sedan med bakgrund och de källor som ansågs relevanta för 

denna frågeställning. Exempelvis lyfter Höst & Schönborn (2020) 3 strategier som man som 

lärare kan använda sig av i klassrummet. Tao & Gunstone (1999) påvisar nyttan av att 

använda sig av digitala hjälpmedel i undervisningen.  

Den teoretiska utgångspunkten kommer att tydliggöras både i resultatdelen och diskussionen 

där fokus ligger på variationer av lärares upplevelser, uppfattningar, förståelse mm. 

4.4 Forskningsetiska överväganden  

I mailet som skickades ut till lärarna frågades det om de var intresserade att delta i studien 

samt att lärarnas egna åsikter och erfarenheter var det vi var intresserade av, och därmed var 

det viktigt att de var medveten om att den informationen skulle användas i vårt arbete. 

Lärarna fick intervjuguiden i mailet, vilket vi ansåg gav dem en chans att avgöra om de kände 

sig bekväma att besvara frågorna. Varje lärare gav sitt samtycke till att bli intervjuad och 

inspelad då de tackade ja till intervjun, och för att säkerställa detta frågade vi om samtycke 

igen då intervjun skulle starta. Då antalet lärare som deltog i studien är begränsat kommer vi 

inte att beskriva hur många lärare från varje skola som deltog i studien. Det är viktigt att 

deltagarna i studien känner att deras identitet förblir anonym då de intervjuer som 

genomfördes till stor del handlar om deras egna personliga åsikter och känslor (Hedin, 1996).  
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5 Resultat 

Här presenteras resultatet från intervjuerna med lärarna. Resultatet är en kartläggning av 

variationer, i enlighet med Nilholms (2016) teorier om det subjektiva, av vilka områden som 

skapar svårigheter inom naturkunskap. Enligt flera av de intervjuade lärarna är det viktigt att 

vara medveten om vad eleverna generellt har svårt med för att i förhand kunna motverka 

svårigheter som uppstår. Lärarnas erfarenheter kring vad de anser orsakar svårigheter 

presenteras nedan och det varierar från ofullständiga kunskaper till ointresse för ämnet. 

Lärarna i studien anser att det är viktigt att vara medveten om vad som orsakar svårigheterna 

så att de aktivt kan jobba för att alla ska ges samma förutsättning. För att lösa det didaktiska 

problem som uppstår då elever har svårt med naturkunskap har en sammanställning av 

lärarnas strategier för att motverka svårigheter beskrivits nedan.  

5.1 Lärarnas uppfattning om för elever svåra delar av naturkunskapen  

I figur 1 redovisas en kartläggning av variationer hos lärare angående vilka områden inom 

naturkunskap som eleverna uppvisar svårigheter i. 
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Figur 1: En kartläggning av variationer av hur många lärare som ansåg att eleverna uppvisar svårigheter i 

delar av undervisningen i naturkunskap.  

Sju av lärarna i studien ansåg att momentet Genetik framförallt delområdet genteknik har 

många elever svårigheter inom. En av lärarna beskrev att inom gentekniken finns det flera 

svåra processer som är viktiga för eleverna att förstå, ett av dem är CRISPR-Cas9.“Nk1b, 

genetiken är lite krånglig för dem. Gå in på DNA, proteinsyntes, hur generna funkar, CAS-

CRISP-tekniken, det är mycket detaljer och de fastnar de på och har svårt att ta till sig.” 

(Intervju, 14 oktober 2020) Inom gentekniken är det framförallt de abstrakta processerna som 

skapar svårigheter hos eleverna.“Genteknik, rent allmänt, beror mycket på begrepp samband. 

Det är abstrakt, vissa delar.” (Intervju, 9 oktober 2020) 

Ekologi beskrivs av hälften av lärarna som besvärliga för elever då det ofta finns ett ointresse 

för ämnet. “I ekologin där… Så, när det är problem i den kursen så är det lite för att intresset 

för ekologin kan va lite svalare...” (Intervju, 12 oktober 2020). Det är även många och nya 

begrepp som eleverna ska förstå “Dels begrepp inom ekologi brukar vara ganska 

problematiskt.” (Intervju, 14 oktober 2020)  Inom ekologi förekommer det även enligt 

lärarna att en del elever har svårigheter med att blanda ihop processer såsom cellandning och 

fotosyntesen.   

Inom kursen Naturkunskap 2, där åtta av lärarna undervisar, anser fem av dem att området 

Kemi är något som eleverna generellt har svårt med. “Nk2-kursen, då är det kemi avsnittet, 

både organisk och icke organisk och de tycker dem är rätt tungt.” (Intervju, 14 oktober 2020)  

Förståelse för begrepp och processer anser lärarna skapar svårigheter inom alla områden. Till 

stor del uppstår svårigheterna då många av begreppen och processer inom naturkunskapen 

upplevs som abstrakta och svåra att förstå. “Rent generellt så tänker jag att… begrepp är 

svårt. Samband, asså kretslopp samband och så där, allt där det ingår mycket begrepp.” 

(Intervju, 9 oktober 2020) 

Två av lärarna ansåg att det finns ett generellt problem med svårigheter kring att uttrycka sig 

vetenskapligt i text och tal. Att diskutera och argumentera är enligt Skolverket (2020a) en 

viktig kunskap för eleverna. 

En av lärarna beskriver att det uppstår svårigheter för en del elever att använda sin nya 

kunskap och de nya begreppen och använda dem i samhällsfrågor. “... men även det här med 
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att kunna sätta saker i sitt sammanhang, att sen förstå att kunna ta ett begrepp och så kan 

man liksom diskutera det i ett sammanhang, till exempel en samhällsfråga.” (Intervju, 14 

oktober 2020).  

5.2 Bakomliggande orsaker till svårigheterna  

I figur 2 redovisas en kartläggning av variationer utifrån vad lärarna ansåg vara de 

bakomliggande orsakerna till elevernas svårigheter.  

 

Figur 2: En kartläggning av variationer av hur många lärare som ansåg att följande delar av 

naturkunskapsundervisningen är orsakerna till svårigheter för elever. 

Enligt intervjuerna med lärarna framkom det att ämnets abstraktionsgrad, mindre tydlig 

empiri och att det inte alltid är tydligt kopplat till vardagen är en orsak till att eleverna har 

svårigheter. Genom att det inte alltid går att anknyta till deras verklighet kan det bidra till att 

motivationen och intresset sjunker. 

En av orsakerna till elevernas svårigheter är att det finns ett svalt intresse för ämnet. Två av 

lärarna som undervisar i naturkunskap 1a1, 1a2 och 1b anser att det är flera av deras elever 

som saknar motivation till ämnet just då de inte har intresse.“... för att det blir lättare å fatta 

om man har något från verkligheten och man blir lite lockad, att liksom inte lura eleverna, 

men att locka dem till att tycka att det är lite intressant.”  (Intervju, 9 oktober 2020) 
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Elever påbörjar ibland naturkunskapen med ofullständiga förkunskaper, vilket alla lärare som 

intervjuades anser skapar svårigheter. “Förkunskaperna kan vara svårt.”  (Intervju, 9 oktober 

2020) Det skapar bekymmer kring hur de ska lägga upp momenten då det ibland kan krävas 

mer grundläggande genomgångar än vad läroplanen anger. De nio lärare som undervisar eller 

har undervisat i naturkunskap 2 ansåg grundskolans undervisning i kemi är en bidragande 

orsak till att förkunskaperna är bristfälliga. Delvis då eleverna ofta läser om kemi i årskurs 3, 

vilket gör att mycket hinner glömmas.“Dem har glömt allting, här på skolan så går Nk2 

kursen först i 3:an och då hade de kemi senast på grundskolan och dem har glömt all kemi så 

det blir som att börja om från början med kemin och det är ganska tufft för dem, har man 

märkt.” (Intervju, 14 oktober 2020)  

Tre av lärarna ansåg att psykisk ohälsa och stress är en bidragande orsak till att eleverna har 

svårigheter inom naturkunskap. Inom vissa moment märks detta extra tydligt, 

klimatförändringar är ett sådant moment där en del elever upplever klimatångest. “...det är en 

del som har lite klimatångest och uttrycker det innan vi ska börja momentet…”  (Intervju, 9 

oktober 2020) Stress kopplas ofta samman med betygshets, vilket gör att eleverna ibland har 

svårt för ett visst eller flera olika moment. Enligt en av lärarna anser många av hens elever att 

“kunskap kommer i andra hand, betygen är viktigare” (Intervju, 14 oktober 2020). Därför kan 

det ibland vara svårt att genomföra moment som är intressanta och roliga, men inte påverkar 

betyget, då eleverna blir väldigt omotiverade att anstränga sig om det inte påverkar deras 

betyg positivt. 

Ofullständiga kunskaper i svenska är en bidragande orsak, vilket fyra lärare ansåg påverkar 

deras undervisning. Det var extra tydligt på komvuxutbildningen. Även att elevernas 

utbildning i grundskolan kan vara annorlunda än den som bedrivs i Sverige skapar 

svårigheter. Samt att elevernas baskunskaper kan skilja sig från elever som har en bakgrund i 

det svenska skolsystemet, exempelvis inom ekologi där det kan finnas andra ekosystem som 

utgångspunkt i undervisningen.“Om det nu inte är så att dem är nysvenska. Då är ekologin 

svårare. “... har man aldrig varit ute i en svensk skog och så ska vi prata om svensk 

ekologi…” (Intervju, 12 oktober 2020) 

Två av lärarna ansåg att de stora klasserna och tidsbristen är en bidragande orsak till att 

elever har svårt med naturkunskap.”... för det vi saknar sannast i… Det är ju alltid det här 

med tiden.”  (Intervju, 9 oktober 2020) “Om jag har en klass på 30 elever och 2 har 

problem… Jag hinner ju inte med att specialanpassa för dem 2 när 28 andra också behöver 
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uppmärksamhet och stöd.”  (Intervju,14 oktober 2020) Lärarna känner att de inte har tid och 

möjlighet att stötta alla elever så mycket som de kanske behövt. De anser att stora klasser 

medför även risk för att det blir stökigt och högljutt i klassrummet, vilket gör att 

genomgångar på tavlan ibland upplevs som svårt. Ett stökigt klassrum bidrar även till att 

eleverna kan uppleva svårigheter med att fokusera enligt lärarna. Lärarna i studien önskar 

mindre klasser, men är samtidigt medvetna om att skolans resurser inte räcker till att skapa 

klasser som är lagom stora. 

I momentet relationer och sexualitet upplevde en av lärarna att hens egna kunskaper om 

området är bristfälliga, vilket skapar svårigheter för eleverna. Här tillkommer att momentet 

utvecklas snabbt med nya fakta och förutsättningar och läraren menar att hen inte hinner hålla 

sig nog uppdaterade. Läraren uttryckte önskan om att utveckla sin kunskap för att underlätta 

elevernas inlärning. 

5.2.1 Komvuxelever med avseende på bakomliggande orsaker  

Det finns några faktorer som skiljer sig för Komvuxelever jämfört med gymnasieelever. Alla 

lärare som undervisar på Komvux anser att det ofta har gått längre tid från högstadiets NO 

tills de läser naturkunskap. “Det märks att de är länge sedan de läste kurserna på högstadiet, 

vissa elever upplever sig till och med okunniga” (Intervju, 16 oktober 2020). Ibland 10 år 

eller mer, vilket gör att många elever har för lite eller för låg nivå på förkunskaper och det 

kräver mer fokus och energi för dessa elever att klara kursen då de först måste repetera det 

grundläggande. 

Det finns elever som helt saknar utbildning i den svenska grundskolan, vilket kan medföra 

extra svårigheter i förkunskaper och naturvetenskapligt tankesätt. Komvux undervisar även 

elever från hela landet, vilket gör att lärarna känner än mer tydligt vilka skillnader det kan 

finnas i förkunskaper. 

Ytterligare en svårighet för elever på Komvux är att de ofta inte bara studerar, de har familj 

och/eller jobbar, vilket tar upp mycket tid och energi. Detta leder ofta till att eleverna är 

stressade och inte alltid förberedda på den tid och engagemang som krävs av dem på kurserna 

de läser. Därför vill många av eleverna bara göra det som de måste för att nå sitt betyg, och 

har sällan tid för roliga icke betygssättande uppgifter. “Deras vardag, familj eller jobb tar 
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upp så mycket tid... Dom är vuxna och stressade och har inte tid att göra roliga uppgifter, 

dom vill bara få betyg” (Intervju, 16 oktober 2020).  

5.3 Strategier för att motverka svårigheter 

I figur 3 redovisas en kartläggning av variationer utifrån vilka strategier som lärare använder 

sig av för att motverkar svårigheterna inom naturkunskap.  

 

Figur 3. En kartläggning av variationer kring hur många lärare som använder sig av olika strategier för att 

motverka svårigheter för elevers lärande i naturkunskap.  

Att koppla ämnet till elevernas vardag var en strategi som fyra av lärarna ansåg som viktig, 

att väcka intresse, göra det relevant, känslomässigt beröra och uppmuntra elevernas åsikter. 

“Det väcker ju starka känslor, nä men gud ska vi fundera på att klona en människa i Kina?” 

(Intervju, 9 Oktober 2020) Vardagen handlar ofta om både skolan och hemmet. Det behöver 

inte alltid vara komplicerade exempel. En av lärarna beskrev hur hen pratar om naturlig 

selektion och konkurrens mellan arter genom att låta eleverna visualisera en rabatt eller en 

äng där ogräs och andra växter konkurrerar. Nästan alla elever har reflekterat över eller 

upplevt att rensa rabatter är ett oändligt jobb då ogräset alltid kommer tillbaka. Därmed 

menade läraren att det blir lättare för eleverna att förankra sina kunskaper i sådant de har 

upplevt själva. Det blir då tydligt hur de teoretiska delarna kan kopplas till vardagsföreteelser.  
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Att låta eleverna vara delaktiga och påverka sin undervisning är ytterligare en strategi som 

används. “Försöker låta eleverna vara delaktiga i… vad är det de vill prata om och hur vill 

de prata om det.” (Intervju, 14 oktober 2020)  Fem av lärarna ger eleverna möjlighet att på 

olika sätt påverka sin undervisning, det kan handla om formativ bedömning, hur de önskar 

genomföra redovisningar eller möjligheten att välja mellan två eller fler uppgifter utifrån 

intresse.  

Att lyssna på eleverna och veta deras målsättning är en viktigt strategi för 6 lärare. Det kan 

handla om att anpassa undervisningen utifrån deras förmågor och målsättning. Enligt lärarna 

kan det gynna både de som har svårigheter, men även de som strävar efter högre betyg. “En 

elev som vill ha ett A, men som har läs och skrivsvårigheter får ju kämpa hårdare än någon 

som nöjer sig med ett E i betyg, så är det ju.” (Intervju, 14 Oktober 2020)  En av strategierna 

är att skapa frågor kring hur, var och varför, vilket kan väcka spännande diskussioner. Genom 

att låta eleverna påverka arbetsform och examinationssätt anser läraren att eleverna känner att 

de “äger” sin kunskapsutveckling och får vara delaktiga i kursen. Detta gör enligt läraren att 

motivationen för att lära sig ökar. 

Sex av lärarna beskrev att det är viktigt att bygga en bra relation till eleverna. Genom en god 

relation anser lärarna att eleverna får det lättare att lära sig då ett förtroende skapas mellan 

läraren och eleverna. En av lärarna anser att det är viktigt att eleverna känner sig trygga med 

läraren och sin klass så de vågar fråga om det är något som de känner sig osäkra på. Genom 

att skapa en relation till gruppen kan man som lärare ta reda på vilka arbetsmetoder som 

passar elevgruppen bäst. Vissa klasser gynnas av diskussioner medan andra arbetar bättre om 

det är självständigt arbete. “Vad funkar här? Gillar dem att diskutera, vill dem gärna jobba 

med egna uppgifter? Och så där.” (Intervju, 9 Oktober 2020) Att ta sig tiden att se och prata 

med alla elever är en viktigt strategi som en av lärarna försöker hinna under lektionen. 

”Försöker jag också att gå runt varje lektion till varje elev och fråga hur det går, om de 

fastnat med något, finns det något jag kan förtydliga?” (Intervju, 12 Oktober 2020) Med den 

strategin hoppas läraren att eleverna ska känna sig trygga att fråga om de behöver hjälp.  

Begrepp är som tidigare nämnt en av de delar av naturkunskapen som skapar mest svårigheter 

för eleverna enligt lärarna. Åtta av dem har olika strategier för att hjälpa sina elever att 

bearbeta begreppen. Begreppslistor används av de flesta, dels sådana som eleverna ska fylla i 

själv och dels sådana som är klara. Fördelen enligt en av lärarna med begreppslistor är att 

elever med annat modersmål än svenska kan fylla i dem på sitt egna språk. “Jag jobbar 
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mycket med ordlistor, i alla. Vilket jag generellt tycker funkar bra speciellt för dem som har 

något annat språk än svenska.” (Intervju, 12 Oktober 2020) Två av lärarna nämnde 

begreppet tröskelbegrepp för att förklara vikten av att eleverna kan förstå begreppen som lärs 

ut. Lärarna lägger mycket fokus på dessa begrepp då de anser att de står till grund för 

elevernas utveckling i ämnet. “Det periodiska systemet, allt hänger på det... Om eleverna inte 

fattar det, så kommer de få svårt senare. Det är jätteviktigt att gå igenom det tidigt och 

ordentlig… Jag drillar dem i att kunna förstå hur allt hänger ihop” (Intervju, den 20 oktober 

2020). En av lärarna anser att det är en fördel att använda bildstöd för att hjälpa eleverna att 

lära sig begrepp. “Jag försöker använda mig av mycket sånt här bildstöd i det jag gör.” 

(Intervju, 12 Oktober 2020) Två av lärarna jobbar mycket med att bearbeta begreppen vid 

flera tillfällen, att återkomma till svåra begrepp anser de är en viktig strategi. “Sen gäller det 

ju att ta om grejor. Vissa moment lär man sig som… ekologin, den får man ta 2 gånger.” 

(Intervju, 12 Oktober 2020) 

Alla lärare anser att en generell strategi är att inkludera hela gruppen och försöka hitta ett 

arbetssätt som passar de flesta eleverna. “En anpassning för en elev är ofta bra för alla” 

(Intervju, 10 oktober 2020). Genom att använda olika inlärningsmetoder finns det stor chans 

att någon av metoderna passar var och en av eleverna. En varierad undervisning, där läraren 

blandar genomgångar, film, övningar eller att tillämpa materialet, är enligt två av lärarna en 

bra strategi. “Låta dem välja arbetsform. Låta dem välja examinationssätt. Så att dem känner 

att dem äger kunskapen och får vara delaktiga i kursen på ett annat sätt.” (Intervju, 14 

oktober 2020)  En examinationsform som en av lärarna helt tagit bort under årskurs 1 är 

enskilda redovisningar.“Det här med att prata inför andra det tycker många är svårt, så jag 

har plockat bort redovisningar… Individuella framme vid tavlan helt.” (Intervju, 9 Oktober 

2020) Läraren anser att många av eleverna är osäkra då gruppen är ny och kan tycka att en 

redovisning är både svår och jobbig. De tillfällen som hen använder redovisningar, är det 

gruppredovisningar som framförs inför läraren utan de övriga eleverna, för att minska 

stressen. 

En av lärarna nämnde EPA-strategin (Enskilt, Par, Alla) som ett bra verktyg för att motverka 

svårigheter.“När de ska uttrycka någonting så behöver inte eleverna känna att det är min 

åsikt. Utan det här har vi kommit fram till tillsammans.” (Intervju, 9 Oktober 2020) Här ges 

eleverna möjlighet att tillsammans ta reda på och framföra åsikter kring ämnen som kan vara 

svåra eller där förkunskaperna kan variera.  
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En av lärarna beskrev även att en viktigt strategi är att anpassa till sin egna förmåga. 

Anpassningar är viktiga, men det finns vissa saker som en individuell lärare inte kan anpassa. 

Läraren gav exemplet kring röststyrka, och att hen inte kan prata starkare än vanlig 

samtalston då det skulle leda till problem med rösten.“Jag har ganska svag röst, så det är ju 

inte så bra om dem med hörselnedsättningar sitter längst bak.” (Intervju, 9 Oktober 2020) 

Därför är det viktigt att veta vilka begränsningar man kan ha som lärare, hitta möjliga 

anpassningar för det och vara tydlig med eleverna om detta. Läraren som hade svagare röst 

uppmuntrade exempelvis sina elever med nedsatt hörsel att sitta långt fram i klassrummet 

samt använder sig har hörslingor i de klassrum där de finns tillgängliga.  
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6 Diskussion och analys 

Detta avsnitt tar sin utgångspunkt i arbetets tre forskningsfrågor. Sedan sammanfattas 

studiens resultat och avslutas med en metoddiskussion. 

6.1 Vilka delar av naturkunskapen upplever lärare att elever har med 

svårigheter med? 

Studien visar att det finns vissa områden där lärarna upplever mest svårigheter. Ekologi, kemi 

och genetik har enligt lärarna flest elever svårigheter med, då dessa innehåller många och nya 

begrepp samt abstrakta processer. Detta har tidigare förts fram av Sirhan 2006, Lewis et.al.. 

2000, och Eilam 2002, som alla menade att begrepp och abstrakta processer är svåra för 

elever att ta till sig. En stor del av de begrepp som lärs ut inom dessa moment är 

tröskelbegrepp, vilket en av lärarna nämnde som en strategi, där en förståelse för dem krävs 

för att eleven ska kunna gå vidare i ämnet och förstå hur olika områden hänger ihop och kan 

tillämpas (Meyer & Land, 2003).   

En del svårigheter som lärarna nämnde vid intervjuerna handlar inte om enskilda områden, 

utan snarare om arbetssätt kring hur man bearbetning och inlärning av processer och begrepp. 

Jansson (1995) beskriver att elever som inte kan tillgodose sig de grundläggande begreppen 

kommer att få svårigheter att uppnå djupinlärning och har därmed svårigheter med att 

bearbeta materialet och lägga till nytt material och innehåll till sådant som redan är inlärt. 

Lärarna berörde framförallt förmågan att använda nya kunskaper och sätta dem i 

sammanhang med samhällsfrågor. Även förmågan att arbeta naturvetenskapligt, skriva texter 

och samtala om naturvetenskap ansågs skapa vissa svårigheter. Det finns en koppling mellan 

begreppsförståelse och förmåga att kunna använda innehållet i ett sammanhang. Utan en 

djupare förståelse kommer elevernas användning av det vetenskapliga språket att försämras 

(Vikström, 2015). 

Områden som snabbt utvecklas, så som genteknik eller relationer och sexualitet, skapar 

svårigheter då lärarna känner att de inte hinner hålla sig uppdaterade på alla nya fakta som 

tillkommer. Det är nog svårt för lärare att hitta tid att bedöma uppgifter, ha betygssamtal, 

planera framtida moment och så vidare och samtidigt hålla sig ajour med både pedagogisk 

och naturvetenskaplig forskning inom alla olika områden. Kartläggningen av variationerna, i 

linje med Nilholm (2016), visar att det framförallt är begreppen som lyfts fram som 
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svårigheter för eleverna då alla informanter pekade på det som en den mest tydliga 

svårigheten.  

6.2 Vilka bakomliggande orsaker till svårigheterna inom naturkunskap 

pekas ut av lärare? 

Efter att ha kartlagt variationerna i linje med Nilholm (2016) visade det sig att det som 

informanterna lyfte som den största bakomliggande orsaken till elevernas svårigheter var 

ofullständiga förkunskaper. Alla lärare som intervjuades beskrev detta som en av orsakerna, 

vilket kan beror på olika faktorer. Något som hävdades var tiden som gått från de att eleverna 

lärt sig något första gången tills dess att de gick igenom det igen. Detta var särskilt ett 

problem på komvux där kan ha gått flera årtionden sedan eleverna läste NO på högstadiet.   

Låg motivation till att läsa ämnet naturkunskap anses av lärarna i studien som en 

framträdande orsak till svårigheter. Lärarna menar att många elever läser inte kurserna av 

eget intresse utan för att det krävs i deras program. Aspeflo (2010) anser att eleverna som inte 

känner sig uppmuntrade att lära sig och söka kunskaper blir missgynnade vilket påverkar 

deras inlärning. 

En orsak till svårigheter inom skolan är kopplade till den psykiska hälsan hos elever. Många 

elever har stor oro och prestationsångest kring betyg och resultat i skolan (Malmström, 2020), 

och detta påverkar enligt lärarna i studien deras motivation. De menar att ibland kan elever 

med prestationsångest, som har svårigheter inom naturkunskap, få ett sämre mående då deras 

förväntningar på betygen inte överensstämmer med deras förmåga. Därför är det viktigt med 

god kommunikation med eleverna om deras mål med utbildningen, samt skapa goda 

förutsättningar för dem att förstå hur de kan påverkas sina betyg. Genom att jobba med 

exempelvis formativ bedömning, där eleverna får lära sig hur moment bedöms kan det hjälpa 

dem att känna sig säkrare på hur de ska skriva uppgifter eller längre svar på prov för att 

uppnå sitt önskade betyg.  

Det är inte bara betygen som påverkar elevers mående, det kan även handla om det sociala 

både i och utanför skolan (Malmström, 2020), eller som kom fram i denna studie, ångest över 

klimatförändringarna. Enligt tidningen Läraren (af Sandeberg, 2020) känner 38 % av 

eleverna stress över framtiden på längre sikt. Men i artikeln beskrivs även vikten av att prata 

om klimatet och framtiden på ett lämpligt sätt, genom att presentera lösningar på problemet 
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snarare än att bara diskutera hur klimatet blir sämre och miljön förstörs. Därför är det viktigt 

som lärare att sätta sig in i känslomässigt jobbiga delar av undervisningen och hur dessa bör 

läggas upp för att på bästa sätt skapa en god läromiljö. Genom att ge elever kunskap, verktyg 

och fakta som talar för hur vi ska lösa klimatkrisen kan undervisningen bli spännande och 

givande, snarare än ångestframkallande.  

Lärarna anser att elever som har annat modersmål än svenska eller har undervisats i ett annat 

land än Sverige får ibland problem med sina studier. Språk- och kunskapsutvecklingen är ofta 

sammankopplad (Skolverket, 2020c) och utan en god behärskning av det svenska språket 

kommer elever att få svårt inom många ämnen. Det naturvetenskapliga ämnet kan upplevas 

extra besvärligt då det är många begrepp och processer som måste både förstås och förklaras. 

Det kan dessutom vara svårt att ge ett rättvist betyg om eleven inte har förmågan att uttrycka 

sig. Hur man som lärare på bästa sätt ska hantera problemet är oklart. Framförallt har 

Komvux-utbildningarna bekymmer med detta då eleverna ibland inte har genomfört svensk 

grundskola. Detta skapar frustration hos både lärare och elever, och kan leda till elevernas 

förtroende för läraren minskar. Därför är det viktigt med en ärlig dialog mellan eleverna och 

läraren, där svårigheterna som uppstår kan diskuteras, och inte minst att det finns lösningar 

eller alternativa vägar framåt. Kanske känner eleven att hen bättre kan förklara med ett 

muntligt prov, eller behöver längre tid till uppgifter som ska skrivas.  

Tidsbrist och stora klasser i skolan är något som enligt lärarna i stor utsträckning påverkar 

undervisningens kvalitet. Många lärare känner sig otillräckliga vad gäller tid att lägga på sina 

elever. I genomsnitt kan en lärare ge varje elev 3 minuter per vecka (Lärarnas riksförbund, 

2018). De menar även att med den mycket begränsade tiden kan lärare inte hinna se och 

hjälpa alla elever, än mindre skapa en god relation till dem. Detta innebär att risken är stor att 

många elever, framförallt de med svårigheter inom ämnet, blir lidande då de inte får det stöd 

som behövs. Som studien visar känner många lärare till problemet och försöker att motverka 

det. På en av skolorna i studien används blockundervisning för att motverka problemen med 

att inte hinna hjälpa alla elever. Arbetssättet har visats sig ge goda resultat, inte bara enligt 

lärarna själva, utan även för eleverna. 

Komvux-elever upplever ofta liknande svårigheter som gymnasieelever vad gäller intresse för 

ämnet, motivation, etc enligt lärarna. Vad som skiljer utbildningarna åt är att elever på 

vuxenutbildning förväntas ta ett betydligt större eget ansvar för sina studier (Wenestam, 

2005). Eleverna ses oftare inte som skolungdomar utan som vuxna människor. De menar att 
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detta kan skapa bekymmer för de elever som saknar god studieteknik, eller har andra 

åtaganden utöver sina studier. Många komvux-elever läser kurserna för behörighet till 

universitet och högskola (Wenestam, 2005) och detta kan ses som en motivation. Men, 

utifrån vad lärarna i studien menade, upplever de att många elever saknar motivation att lära 

sig naturkunskap. Orsakerna kan variera, men en möjlig orsak är att naturvetenskap krävs 

som grundläggande behörighet även för elever som inte egentligen är intresserade av ämnet. 

De elever som inte har intresse för ämnet har då som mål att enbart bli godkända och inte att 

lära sig kunna tillämpa naturkunskap. Detta är viktigt att vara medveten om som lärare på en 

komvuxutbildning och även i gymnasieskolan, så att strategier och utbildningen blir 

anpassningsbar utifrån elevernas mål med studierna. 

6.3 Vilka strategier använder lärarna för att motverka svårigheter inom 

naturkunskap? 

Kartläggningen av lärarnas strategier i studien visade att de använde en stor variation av 

strategier för att motverka elevernas svårigheter. Många ansåg att eleverna bör få känna sig 

både delaktiga och sedda under lektionerna. Det kan handla om att väcka intresse genom att 

koppla ämnet till elevernas vardag. Att skapa roliga lektioner var även något som många 

talade varmt om. En av lärarna beskrev hur hen pratar om naturlig selektion och konkurrens 

mellan arter genom att låta eleverna visualisera en rabatt eller en äng där ogräs och andra 

växter konkurrerar. Nästan alla elever har reflekterat över eller upplevt att rensa rabatter är ett 

oändligt jobb då ogräset alltid kommer tillbaka. Därmed menade läraren att det blir lättare för 

eleverna att förankra sina kunskaper i sådant de har upplevt själva. Det blir då tydligt hur de 

teoretiska delarna kan kopplas till vardagsföreteelser.  

Ottander & Ottander (2016) skriver i sin artikel att undervisning som använder 

samhällsfrågor kopplade till elevernas vardag skapar ett ökat intresse för ämnet. 

Samhällsfrågor inom naturkunskapen skapar engagemang och gör det lättare för eleverna att 

tillgodose sig undervisningen. Att lyssna på eleverna, och ge dem möjlighet att vara delaktig i 

sin undervisning beskrivs som en bra metod (Ottander & Ottander, 2016). Detta beskriver 

även lärarna i studien och menar att elevernas åsikter och intressen samt delaktighet i val av 

innehåll eller arbetsform motverkar svårigheter. Skolverket (2020b) beskriver vikten av att 

skapa elevaktiva arbetssätt där eleverna är delaktiga i undervisningen. Möjligheten att få vara 

med och påverka undervisningen gör att motivationen ökar. 
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Några av lärarna ansåg att tydliga elevmål, för eleverna själva, kan hjälpa dem att 

individanpassa undervisningen. De menar att elevernas ambitionsnivå avgör vilket betyg de 

ska sträva efter. Elever med låg ambitionsnivå kan välja uppgifter som enbart ger betyg E, 

medan andra som strävar efter högre betyg kan välja uppgifter som ger dem möjlighet att visa 

och utveckla sina kunskaper. Att sträva efter betyg som är högre är E kräver att eleven har 

någon form av motivation för att göra det, antingen inre (intresse, nyfikenhet, etc.) eller yttre 

(priser, social status etc.) motivation. Ser de inget skäl till att försöka nå ett högre betyg så 

strävar de mot ett E, särskilt om det är ett ämne som är svårt eller ointressant och det inte 

finns något tydligt incitament att sträva mot ett högre betyg.  

Lärarna menar att individanpassning för elever kräver mycket tid och resurser. Framförallt då 

alla elever har olika styrkor och svagheter. Eftersom tid inte finns i tillräcklig omfattning, 

används ofta generella anpassningar som ska fungera för de flesta elever Lärarna ansåg att det 

finns stora fördelar med att vara tydlig och strukturerad, både under lektionerna samt vid prov 

och inlämning. En strukturerad undervisning innebär tydlighet både för lärare och elever. Det 

kan handla om att tillhandahålla PowerPoint och föreläsningar dagen innan, inläst litteratur 

eller länkar till hemsidor och video inom området. Detta har en rad fördelar för elevernas 

inlärning, men även en del nackdelar. Nackdelar kan vara att elever saknar internet hemma 

och kan inte komma åt materialet. Lärarna menar att det förutsätter dock att en hel del ansvar 

läggs på eleverna att förbereda sig, vilket kan förväntas av gymnasieelever. Enligt de lärare 

som vi har intervjuat underlättar varierade examinationsformer för hela klassen. Att som elev 

få känna att man får vara med och bestämma examinationsform kan leda till en ökad inre 

motivation, enligt en av lärarna.  

Lärarna menar att en god relation med eleverna är en bra grundstrategi för att skapa ett 

förtroende hos eleverna så att de vågar fråga om det är något de känner att de har svårt med. 

En bra relation mellan lärare och elev skapar både ett trivsamt klassrumsklimat och större 

chans för eleven att nå sina mål. Detta är något som Skolverket (2020b) anser är mycket 

viktigt.  

Många av lärarna har byggt upp förebyggande strategier för att motverka svårigheter då de 

med sin erfarenhet har lärt sig vilka delar som brukar vara svåra. Flera av lärarna ansåg sig 

vara medvetna om vilka begrepp eller processer som eleverna brukar ha svårt med. Därför 

läggs ofta mer fokus på dem genom upprepad bearbetning och djupare förklaring. Ofta lägger 

de fokus på tröskelbegrepp (Meyer & Land, 2003) för att skapa en lättare övergång till nästa 
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område. Elever som inte får en förståelse för viktiga begrepp kommer att uppleva svårigheter 

i naturvetenskapliga tankesätt (Kalman, 2011). En del av lärarna använder begreppslistor som 

strategi för att jobba med inlärning av svåra begrepp. En grupp elever som enligt lärarna 

gynnas extra av egengjorda listor är de med svenska som andraspråk, då de kan anteckna och 

förklara begreppen på det språk som de föredrar. 

Bildstöd kan vara en bra strategi för alla elever. Med bilder blir ofta informationen mer 

lättolkad (Jaime & Knowlton, 2007) för de elever med svårigheter att läsa, de som inte har 

nog bra kunskaper i svenska eller är har verbala svårigheter. Svårare begrepp och abstrakta 

processer blir enklare att förstå med bilder och symboler för de flesta elever då det abstrakta 

blir lättare att minnas och bearbeta med (Rosqvist, 2017).  

Strategin EPA (Enskilt-Par-Alla) används av några av lärarna under diskussionsuppgifter. 

Enligt författarna kan strategin även användas vid analys av data, problemlösning eller vid 

utvärdering. EPA skapar möjlighet för mer utvecklad kommunikation inom ämnet (Kagan & 

Stenlev, 2017) då eleverna uppmuntras att diskutera naturvetenskapligt. Författarna menar att 

strategin kan även skapa ett ökat intresse då många elever känner att det är roligt att diskutera 

frågor tillsammans och kan underlätta inlärningen då elevernas får möjlighet att förklara sina 

egna idéer och kunskaper samtidigt som de får lyssna på andras. Elever som saknar 

motivation kan gynnas av social inlärning (Igel & Urquhart, 2012). Dock beskriver Igel & 

Urquhart (2012) att metoden ibland kan leda till ett stökigt klassrum då eleverna ivrigt 

diskuterar både uppgiften men även annat. Genom att testa olika metoder för inlärning ökar 

chansen för eleven att hitta en strategi som hen finner intressant. Det är viktigt att försöka 

skapa ett driv till inlärning, det ökar chansen att eleven vill lära sig nya begrepp (Tao & 

Gunstone, 1999). 

En av lärarna beskrev även att hen sällan använder redovisningar som examinationsform, då 

det underlättar för elever som upplever dem som jobbiga. Att redovisa i grupp kan hjälpa 

eleverna då redovisningen blir en gemensam bearbetad åsikt, snarare än deras egna (Kagan & 

Stenlev, 2017). Talängslan är något som elever kan lida av, Backlund (2006) menar att 

talängslan uppstår främst i speciella situationer, till exempel att svara offentligt på en fråga i 

klassrummet. Författaren anser att det inte lämpligt, att aldrig använda redovisningar 

eftersom att uttrycka sig i tal är viktigt att lära sig, så här krävs genomtänkta strategier och 

anpassningar. Strömquist (1992) anser att till en början använda sig av enklare övningar för 
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att sedan övergå till mer regelrätta framträdanden, är det bästa sättet att motverka talängslan 

hos elever.  

6.4 Slutsatser och Sammanfattning 

Svårigheter  

Efter att ha kartlagt variationerna i enlighet med Nilholm (2016) såg vi att alla lärare ansåg att 

begrepp och begreppsförståelse var det som de flesta elever har svårigheter med. Detta då 

ämnet innehåller många nya begrepp och att förståelse för begreppen krävs för att se 

samband. Lärarna ansåg att förmågan att använda och förstå begrepp är grunden för en god 

undervisning och motverkar svårigheter, vilket stödjs av Meyer, 2018 & Jansson, 1995.   

Majoriteten av lärarna anser, precis som Lewis et.al. 2000, att området genetik generellt 

medför svårigheter, då det finns många nya begrepp som eleverna behöver ha kunskap kring 

för sin fortsatta undervisning, många av dessa begrepp kan klassas som tröskelbegrepp 

(Meyer & Land, 2003).  

Detta kan underlättas genom att använda Höst & Schönborn (2020) första strategi där 

elevernas förkunskaper inom området testas innan momentet påbörjas.  

Hälften av lärarna beskriver att ekologi är ett svårt område, återigen finns det flertalet viktiga 

begrepp som behöver förkunskaper. Här skiljer sig orsakerna till svårigheterna, vissa av 

lärarna anser att det är elevernas egna ointresse för området som skapar svårigheterna medan 

andra anser att det är mängden nya begreppen som påverkar. För att öka chansen till bättre 

förståelse för begrepp är det viktigt att eleverna inte tappar intresset att lära sig för då minskar 

begreppsförståelsen (Kalman, 2011). Området kemi anses även det vara svårt av flertalet 

lärare som undervisar i naturkunskap 2, begrepp och inlärning av materialet anser de skapar 

svårigheter, vilket är i linje med Sirhan (2006). Två av lärarna ansåg att eleverna kan ha svårt 

att uttrycka sig vetenskapligt, men majoriteten av lärarna ansåg inte att detta skapade 

svårigheter. Även förmågan att använda naturvetenskapliga begrepp och kunskaper i 

samhällsfrågor var något som majoriteten av lärarna inte upplevde som svårt men att det 

kunde skapa svårigheter för eleverna. 

Orsaker 

Kartläggningen av orsakerna bakom svårigheterna visar att ett svalt intresse för ämnet är 

något som två lärare hävder. De beskriver att flera av deras elever uppvisar ett ointresse för 

naturkunskap, men de övriga lärarna i studien nämner inte detta som något de anser påverka 

undervisningen. Alla lärare som intervjuades ansåg att svårigheterna påverkas starkt av 
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elevernas bristande förkunskaper inom ämnet. Beroende på program och individ kan bristen 

på förkunskaper variera, men de flesta lärare ansåg att problemet syns extra tydligt i kemi på 

kursen naturkunskap 2. Flera lärare känner att de måste anpassa momenten där förkunskaper 

saknas genom att ibland påbörja undervisningen på en lägre nivå än de planerat. Detta kan 

kopplas till Höst & Schönborn (2020) första strategi.  

Beroende på program påverkar även förkunskaper i svenska inlärningen. För de lärare som 

undervisar elever med svenska som andraspråk var detta ett återkommande problem både när 

det gäller förmåga att klara av uppgifter och förmåga att förstå instruktioner. Även de lärare 

som inte undervisar elever med svenska som andraspråk upplevde detta som ett bekymmer. 

Elevernas psykiska mående och motivation var något som vissa lärare ansåg påverka hur lätt 

eleverna hade att ta till sig undervisningen. De ansåg att elever som inte har viljan att lära sig 

ämnet kommer att ha svårare att klara kursen. En av lärarna som nämnde detta bekymmer 

beskriver att det är de högpresterande eleverna som upplever mest stress, därför kan 

variationen av svar eventuellt kopplas till vilket program som lärarna undervisar på. Två 

lärare ansåg att tidsbrist, stora klasser eller deras didaktiska förmåga orsakade svårigheter.  

Strategier 

Efter att ha kartlagt variationerna hos lärarna är det tydligt att alla lärare i studien har ett 

fokus mot att skapa en undervisning som inkluderar alla elever. Genom att anpassa sin 

undervisning så att den passar de flesta elever anser de att svårigheterna motverkas. Lärarna 

jobbar även med olika strategier för att skapa ett bra klassrumsklimat, så som att bygga en bra 

relation med eleverna, lyssna på eleverna samt låta dem känna sig delaktiga i undervisningen. 

Fem av lärarna ger eleverna möjligheten att påverka sin undervisning, övriga anser inte att 

detta är en strategi som de använder. En god kommunikation är enligt Mortimer & Scott 

(2003) ett viktigt verktyg för en bra undervisning. Att veta elevernas målsättning, och på så 

sätt anpassa undervisningen används av sex lärare. Goda relationer var något som sex lärare 

tryckte på som en strategi de använder, vilket Skolverket (2020b) trycker på är viktigt för att 

gynna inlärningen. Det kopplas samman med att anpassa undervisningen efter vad eleverna 

finner intressant, vilket enligt Giota (2002) är en viktig strategi för att öka elevernas 

motivation. De flesta lärarna beskrev även att en viktig strategi är att jobba mycket med 

bearbetning av begrepp, då många anser att detta är ett av de svåraste delarna av 

naturkunskapen. Lärarna har olika typer av strategier för att bearbeta begrepp, b.la. 

begreppslistor eller liknande. Det varierar mellan de olika lärarna vad de anser som bästa 

strategin för att bearbeta begrepp. En annan strategi som används av fyra av lärarna är att 
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koppla undervisningen till elevernas vardag, genom att skapa ett sammanhang anser lärarna 

att eleverna har lättare att ta till sig undervisningen, vilket enligt Ottander & Ottander (2016) 

kan öka elevernas motivation. Höst & Schönborn (2020) nämner detta i strategi 2 och 3 som 

viktiga för att bearbeta begrepp. Även variationsstrategin från Lo (2014) trycker på vikten att 

kombinera vardagen med naturvetenskapliga termer. Det kräver dock att läraren kan hitta 

sådant som eleverna kan relatera till, så det varierar beroende på program och individuella 

intressen hos eleverna.  

6.5 Metoddiskussion 

Intervjuerna av lärare påbörjades med att ett mail skickades till två av gymnasieskolor och 

sedan till ytterligare tre. Då vi var osäkra på hur många som skulle tacka ja att delta valde vi 

att kontakta skolorna allt eftersom. Det hade varit önskvärt att ha fått möjlighet att intervjua 

fler lärare till vår studie. Men av flertalet anledningar, till exempel. pandemin och 

arbetsbördan för lärare, fick vi färre lärare än vad som hoppats. Däremot uppnåddes målet att 

intervjua minst 10 lärare, vilket vi ansåg vara en bra mängd för att hinna bearbeta alla 

intervjuer. Även om resultaten skulle bli tydligare och mer generella om ett större antal lärare 

från flera skolor och över ett större geografiskt område kan intervjuas, så kräver detta ett mer 

omfattande arbete än vad som finns till förfogande.  

Urvalet av lärare att intervjua är inte slumpmässigt, då valet föll på de lärare som tackade ja 

till studien (Aczel, 2008). Alla lärare som undervisar i naturkunskap på gymnasieskolorna 

tillfrågades, men bara ett fåtal tackade ja. Det är därmed svårt att veta om svaren som gavs av 

de lärare som intervjuades är representativa.  

Intervjuerna av lärarna fungerade mycket bra. Utifrån deras respons var frågorna enkla att 

förstå och lätta att samtala kring. Dock upptäcktes det efter de tre första intervjuerna, som 

genomfördes under samma dag, att frågorna behövde kompletteras. I den första versionen av 

frågorna ingick inte kursen naturkunskap 2, då vi utgick ifrån att det är fler elever som läser 

naturkunskap 1a1, 1a2 och 1b, samt att vi ville ha ett lite snävare resultat. Men då lärarna 

efterfrågade att få samtala om svårigheterna även i naturkunskap 2, valde vi att lägga in även 

den kursen i frågorna.  

Valet av semistrukturerade intervjufrågor anser vi fungerade bra i förhållande till syfte och 

frågeställningar. Då metoden uppmanar de intervjuade att svara fritt och utifrån egna 
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erfarenheter fick vi mycket intressant information från alla intervjuade. Det finns en hel del 

material som vi inte har haft möjlighet att analysera och/eller som inte direkt relaterar till 

frågeställningarna. Det kändes även som lärarna i studien var entusiastiska att prata om sina 

strategier. Även vår metod att spela in intervjuerna bidrog till att intervjuerna flöt på bra 

eftersom vi kunde vara närvarande och föra ett samtal snarare än att fokusera på att skriva 

ned vad som sades under intervjuerna.  

Nackdelarna med semistrukturerade intervjuer är att lärarnas personliga åsikter inte alltid är 

representativa för lärarkåren. För att skapa ett tillförlitligt resultat som ger en generell bild 

måste en större majoritet av lärarna intervjuas. Ett alternativ vore att använda strukturerade 

intervjufrågor, där svarsalternativen är begränsade, ofta ja och nej frågor (Patel & Davidsson, 

1991). Detta hade givit ett ännu tydligare resultat där även data kunde användas för att 

beräkna hur många lärare som svarat ja eller nej på frågorna. Men då tidigare forskning inte 

tydligt gav svar på frågeställningarna, valdes öppna frågor som lärarna kunde tolka mer fritt, 

då vi kände oss osäkra på vilka områden, orsaker och strategier som skulle efterfrågas i 

intervjun.  

Intervjuerna genomfördes både på distans och som fysiskt möte, då en del lärare inte var på 

plats på sin arbetsplats. Av flera skäl är fysiska intervjuer att föredra, det är lättare att 

genomföra semistrukturerade intervjuer där samtalet är i fokus om man kan ha bra 

ögonkontakt med den som intervjuas. Men då pandemin påverkar hur lärarna valde att arbeta, 

anpassade vi oss efter deras önskemål.   

Att transkribera i efterhand, när det fanns möjlighet att pausa och lyssna igen, kändes som en 

utmärkt metod för att möjliggöra att allt som sades skrevs ned. 

Analysen utgick från frågeställningarna, där information från intervjuerna placerades till 

respektive frågeställning. Då intervjufrågorna var uppdelade på ungefär liknande sätt, var det 

relativt enkelt att göra så. Därefter genomfördes ytterligare uppdelning utifrån olika teman 

som upptäcktes medan materialet bearbetades. Många av lärarna pratade om liknande 

strategier för att motverka svårigheterna.  

Under arbetets gång har fördelningen av arbetsuppgifter varit jämn. Intervjuerna 

genomfördes gemensamt, frågorna delades upp innan och ställdes i ordning utifrån 

intervjuguiden. Vi har jobbat tillsammans med arbetet, Aline har fokuserat på skrivandet 
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medan Tor har haft huvudansvaret att leta källor och lägga in dem utifrån textens 

uppbyggnad. Resultatet och metoden är till största del skrivet av Aline, medan Tor har tagit 

huvudansvar för bakgrund och diskussionen. Versioner av delar och hela dokumentet har 

delats och skrivits fram gemensamt. Upplägg och arbetet överlag är en gemensam process 

skapad av oss båda då vi genom hela arbetet arbetat tillsammans. 

7. Slutreflektioner 

En aspekt som hade skapat ett djup i studien hade varit att intervjua elever kring deras egna 

erfarenheter av svåra delar av naturkunskapen. Genom att även använda denna metod skulle 

både elevernas och lärarnas erfarenheter speglas, då svårigheter påverkar båda parterna. Om 

möjligheten funnits hade varit intressant att intervjua elever också för att se om deras åsikter 

skiljer sig från lärarnas.  

Ytterligare en intressant fördjupning är att intervjua fler lärare och skapa en generell 

strategiplan som alla lärare inom naturkunskap, och andra ämnen, kan använda för att 

underlätta svårigheter. Om exempelvis en utökad studie visar att en del av lärarna använder 

sig av en viss typ av begreppslistor, borde denna strategi vara den som oftast ger bäst resultat. 

Även användandet av berättande undervisning kan fördjupas, här med fokus på vilka historier 

de använder till vilka områden. Möjligen är berättandestrategier en väg fram för att motivera 

ointresserade elever. En studie här skulle kunna skapa ett arkiv av historier eller 

berättelseteman som eleverna finner lättast att ta till sig och som stimulerar dem i 

undervisningssituationen.  

Arbetet har givit oss en liten inblick kring vad som behövs för att skapa en undervisning som 

motverkar svårigheter, men också en inblick i att lärarrollen ständigt måste förändras och 

anpassas till de förutsättningar som gäller, inte minst i skenet av den pågående pandemin. Det 

var tydligt i studien att alla lärare, har olika strategier och erfarenheter och att det finns ett 

behov av att utbyta erfarenheter och möjligheter för lärarna att lära av varandra. Att skapa en 

sådan mötesplats tror vi skulle underlätta för alla, både för erfarna och för nyblivna lärare.  
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Bilaga 1 Intervjuguide 

Frågor: 

● Hur länge har du jobbat som naturkunskapslärare? 

  

● Vilka naturkunskaps kurser undervisar du i? 1a, 1b och/eller 2? 

  

● Vad inom Naturkunskapen, framförallt 1a/1b, upplever du att eleverna har svårast 

med?  

  

● Vilka faktorer tror du kan orsaka dessa svårigheter för eleverna? 

● Är det något som saknas för dig i din undervisning (till exempel bristfälliga 

lokaler, resurs eller tidsbrist)? 

● Om du känner att problemet ligger hos eleverna, vad känner du att eleverna 

saknar (till exempel förkunskaper eller mognadsgrad)? 

○ Vad tror du orsakar dessa problem? 

  

  

● Vilka strategier använder du dig av för att underlätta för elevernas inlärning och 

motverka svårigheten? 
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Bilaga 2 Mail till lärare. 

Hej! 

Vi är två blivande naturkunskapslärare som ska skriva ett examensarbete om svårigheter som 

lärare upplever att elever har inom Naturkunskap och vilka strategier som ni använder för att 

underlätta för eleverna. 

Vi tänkte göra en intervju som tar ca 30 minuter, och undrar om du har tiden och möjligheten 

att hjälpa oss? Frågorna som vi kommer ställa bifogas i ett mail innan intervjun så du hinner 

titta igenom dem. 

Hoppas att du har möjlighet att ställa upp på detta. 

Hälsningar Tor Lindberg och Aline Lindberg. 


